УИД: 66RS0052-01-2023-000977-52

Уголовное дело № 1-96/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сухой Лог Свердловской области

06 октября 2023 года

Сухоложский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Тимофеева В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Сухоложского городского прокурора Акулова А.В., 

подсудимого ФИО1 ФИО56

защитника - адвоката Грудновой Н.В., 

представителя потерпевшего ФИО11, 

при секретаре судебного заседания Теплоуховой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО57, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 ФИО58 совершил присвоение, то есть хищение вверенного ему имущества 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО59 на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, работал в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО60 являлся материально-ответственным лицом и по условиям договора нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с п. 1 раздела 1 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО61 обязуется лично выполнять работу, указанную в должностной инструкции на должность 

<

данные изъяты> которая на основании п. 1.1 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ относится к категории руководителей. Выполняя служебные обязанности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО62 в соответствии с п.п. 1.1, 3.1, 3.2, 3.4, 3.6, 3.7, 3.14 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял: организацию выпуска подвижного состава на линию по установленному графику в технически исправном состоянии; обеспечение содержания автотранспортных средств и подвижного состава в надлежащем состоянии; разработку и внедрение мероприятий, направленных на ликвидацию простоев, преждевременных возвратов автомобилей с линии из-за технической неисправности; контроль обеспечения горюче-смазочными материалами, своевременное обслуживание и правильное хранение подвижного состава и технического оборудования; организацию подготовки графиков осмотров, проверок, ремонта оборудования, заявок на получение необходимых для планово-предупредительных и текущих ремонтов материалов, запасных частей, инструментов и т.д.; предоставление предложений о поощрении отличившихся работников, наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применения при необходимости мер материального воздействия, то есть являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в государственной организации.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГу ФИО1 ФИО63 возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему в связи с выполнением служебных обязанностей имущества, принадлежащего ГАУЗ СО «Сухоложская РБ», путем присвоения с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО64 находясь на своем рабочем месте в массиве гаражей 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; около магазина индивидуального предпринимателя ФИО65 по адресу: 

<

адрес>; около магазина индивидуального предпринимателя ФИО15 по адресу: 

<

адрес>; около магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> используя занимаемое служебное положение 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ему материальных ценностей, незаконно и без ведома собственника изъял из владения 

<

данные изъяты> и путем присвоения обратил в свою пользу следующие товарно-материальные ценности (автозапчасти):

1. «АИ-92 бензин автомобильный», объемом 173,18 литров по цене 42 рубля 43 копейки за 1 литр на сумму 7 348 рублей 03 копейки;

2. «Антифриз», объемом 221,9 литров по цене 102 рубля 44 копейки за 1 литр на сумму 22 731 рубль 44 копейки;

3. «Гидро масло», объемом 21,5 литров по цене 184 рубля 65 копеек за 1 литр на сумму 3 969 рублей 98 копеек;

4. «Диз.топливо», объемом 327,7 литров по цене 49 рублей 48 копеек за 1 литр на сумму 16 214 рублей 60 копеек;

5. «Жидкость для гидроус.руля», объемом 3,176 литров по цене 538 рублей 75 копеек за 1 литр на сумму 1 711 рублей 07 копеек;

6. «Жидкость тормозная», объемом 13,655 литров по цене 208 рублей 86 копеек за 1 литр на сумму 2 851 рубль 98 копеек;

7. «Масло минеральное», объемом 2,00 литра по цене 190 рублей за 1 литр на сумму 380 рублей;

8. «Масло моторное Gazpromneft», объемом 554,00 литров по цене 206 рублей 71 копейка за 1 литр на сумму 114 517 рублей 34 копейки;

9. «Масло моторное М-10Г2к Волга-Ойл», объемом 14,20 литра по цене 47 рублей за 1 литр на сумму 667 рублей 40 копеек;

10. «Масло п/синтет. EVOLUTION», объемом 4,00 литра по цене 747 рублей 50 копеек на сумму 2 990 рублей;

11. «Масло промывочное», объемом 4,00 литра по цене 245 рублей за 1 литр на сумму 980 рублей;

12. «Масло промывочное МПТ-2М Волга Ойл 4л», в количестве 20 штук по цене 251 рубль за 1 штуку на сумму 5 020 рублей;

13 «Масло синтет. SHELL HELIX», объемом 210,67 литров по цене 378 рублей 20 копеек за 1 литр на сумму 79 675 рублей 93 копейки;

14. «Масло ТАД-17», объемом 14,50 литра по цене 235 рублей 22 копейки за 1 литр на сумму 3 410 рублей 69 копеек;

15. «Масло трансмиссионное», объемом 29,50 литра по цене 419 рублей 69 копеек за 1 литр на сумму 12 380 рублей 86 копеек;

16. «Масло трансмиссионное п/синт ZIC F-F 75 W85 4л.», объемом 17,14 литров по цене 237 рублей 50 копеек за 1 литр на сумму 4 070 рублей 75 копеек;

17. «Масло трансмиссионное ТАП-15В 10л», объемом 10,50 литров по цене 48 рублей за 1 литр на сумму 504 рубля;

18. «Смазка Литол-24 21 кг», объемом 20,90 килограмм по цене 102 рубля 86 копеек за 1 килограмм на сумму 2 149 рублей 78 копеек;

19. «Тосол», объемом 182,74 литра по цене 76 рублей 77 копеек за 1 литр на сумму 14 028 рублей 95 копеек;

20. «8.25R20 без о.л. Н.К.У-2», в количестве 4 штук по цене 10 200 рублей за 1 штуку на сумму 40 800 рублей;

21. «235/75 R16 Автошина», в количестве 4 штук по цене 3 100 рублей за 1 штуку на сумму 12 400 рублей;

22. «175/65 R14 автошина Кама-505 шип», в количестве 4 штук по цене 2 190 рублей за 1 штуку на сумму 8 760 рублей;

23. «АКБ 6СТ 66Е зал.Тюмень (желтый)», в количестве 1 штуки стоимостью 5 060 рублей;

24. «АКБ 6СТ-190А», в количестве 1 штуки стоимостью 11 640 рублей;

25. «АКБ 6СТ-62», в количестве 2 штук по цене 5 250 рублей за 1 штуку на сумму 10 500 рублей;

26. «АКБ 6СТ-66Е», в количестве 1 штуки стоимостью 5 760 рублей;

27. «АКБ 6СТ-75», в количестве 1 штуки стоимостью 9 910 рублей;

28. «Акк.дрель ДА-14.4 ЭР1.5Ач», в количестве 1 штуки стоимостью 3 340 рублей;

29. «Аккумулятор а/м», в количестве 1 штуки стоимостью 5 732 рубля 50 копеек;

30. «Втулка стабилизатора», в количестве 2 штук по цене 290 рублей за 1 штуку на сумму 580 рублей;

31. «Генератор», в количестве 2 штук по цене 5 090 рублей за 1 штуку на сумму 10 180 рублей;

32. «Генератор 2110 «КЗАТЭ» Самара №», в количестве 1 штуки стоимостью 4 080 рублей;

33. «Генератор УАЗ/ГАЗ 100А двиг.УМЗ», в количестве 1 штуки стоимостью 6 420 рублей;

34. «Гидрокомпенсатор 4216дв.», в количестве 9 штук по цене 332 рубля 12 копеек за 1 штуку на сумму 2 989 рублей 08 копеек;

35. «Гидронатяжитель», в количестве 2 штук по цене 532 рубля 50 копеек за 1 штуку на сумму 1 065 рублей;

36. «Датчик кислорода 21073», в количестве 1 штуки стоимостью 2 780 рублей;

37. «Датчик скорости», в количестве 1 штуки стоимостью 1 600 рублей;

38. «Диск R-15 Лада Ларгус», в количестве 4 штук по цене 2 550 рублей за 1 штуку на сумму 10 200 рублей;

39. «Диск тормозн.», в количестве 3 штук по цене 3 663 рубля 33 копейки за 1 штуку на сумму 10 989 рублей 99 копеек;

40. «Домкрат ромбичный 1.5т», в количестве 1 штуки стоимостью 1 007 рублей;

41. «Жидкость для гидроус.руля 946 мл», в количестве 1 штуки стоимостью 318 рублей;

42. «Жидкость промывочная МПТ-2М 4л. Волга-Ойл», в количестве 3 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 165 рублей;

43. «Жидкость стеклоомывающая», объемом 105,00 литров по цене 28 рублей 83 копейки за 1 литр на сумму 3 027 рублей 15 копеек;

44. «Катушка зажигания», в количестве 3 штук по цене 1 306 рублей 67 копеек за 1 штуку на сумму 3 920 рублей 01 копейка;

45. «Катушка зажигания 406дв.», в количестве 1 штуки стоимостью 740 рублей;

46. «Ключ протяжки головки блока 406,405дв.н/о», в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей;

47. «Ключ ролика натяж.», в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей;

48. «Ключи набор 22шт.», в количестве 1 штуки стоимостью 2 650 рублей;

49. «Ключи накидные набор 8шт.», в количестве 1 штуки стоимостью 420 рублей;

50. «Колпачки маслосъемные «Резерв»», в количестве 1 комплекта стоимостью 215 рублей;

51. «Комбинированный набор: сверла по мет., биты, магн.держ.(24шт)», в количестве 1 штуки стоимостью 940 рублей;

52. «Комплект удл.торц.головок “MATRIX” MASTER с 

<

адрес>,5мм 10предм.», в количестве 1 штуки стоимостью 1 180 рублей;

53. «Лампа 12V 5W 401», в количестве 10 штук по цене 35 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей;

54. «Лампа 12х21», в количестве 9 штук по цене 20 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей;

55. «Лампа 12х4», в количестве 9 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 135 рублей;

56. «Лампа 12х5», в количестве 14 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 210 рублей;

57. «Лампа без цоколя 12V/5W», в количестве 5 штук по цене 32 рубля за 1 штуку на сумму 160 рублей;

58. «Лампа галог. OSRAM H11 55W», в количестве 1 штуки стоимостью 1 380 рублей;

59. «Лампа галогенная», в количестве 1 штуки стоимостью 690 рублей;

60. «Лампа галогенная OSRAM (гараж)», в количестве 6 штук по цене 243 рубля 33 копейки за 1 штуку на сумму 1 459 рублей 98 копеек;

61. «Лампа Н(4)-12х60/55», в количестве 3 штук по цене 160 рублей за 1 штуку на сумму 480 рублей;

62. «Лампа Н(4)-12х60х55,» в количестве 2 штук по цене 170 рублей за 1 штуку на сумму 340 рублей;

63. «Набор инструментов 56пр. «Сервис ключ»», в количестве 1 штуки стоимостью 220 рублей;

64. «Набор ключей рожк.-накид.12пр. STELS», в количестве 1 штуки стоимостью 990 рублей;

65. «Набор отверток», в количестве 1 штуки стоимостью 295 рублей;

66. «Набор шарнирно-торцовых ключей», в количестве 1 штуки стоимостью 1 060 рублей;

67. «Набор шоферской “MATRIX” MASTER с квадрат.12,5мм», в количестве 1 штуки стоимостью 3 890 рублей;

68. «Ножницы по металлу», в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей;

69. «Подфарник передний», в количестве 5 штук по цене 30 рублей за 1 штуку на сумму 150 рублей;

70. «Подшипник выжимной в сборе», в количестве 5 штук по цене 361 рубль 90 копеек за 1 штуку на сумму 1 809 рублей 50 копеек;

71. «Ремень», в количестве 3 штук по цене 480 рублей за 1 штуку на сумму 1 440 рублей;

72. «Рычаг», в количестве 3 штук по цене 1 353 рубля 33 копейки за 1 штуку на сумму 4 059 рублей 99 копеек;

73. «Сайлентблок в сборе», в количестве 1 комплекта стоимостью 1 110 рублей;

74. «Сальник», в количестве 3 штук по цене 68 рублей 57 копеек за 1 штуку на сумму 205 рублей 71 копейка;

75. «Сателлит редуктора», в количестве 1 штуки стоимостью 8 210 рублей;

76. «Светодиод», в количестве 1 штуки стоимостью 460 рублей;

77. «Свеча А-17 ДВР», в количестве 4 штук по цене 90 рублей за штуку на сумму 360 рублей;

78. «Свеча зажигания», в количестве 6 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 1 200 рублей;

79. «Свечи автомобильные», в количестве 16 штук по цене 261 рубль 67 копеек за 1 штуку на сумму 4 186 рублей 72 копейки;

80. «Стартер», в количестве 4 штук по цене 5 125 рублей за 1 штуку на сумму 20 500 рублей;

81. «Стойка передняя», в количестве 2 штук по цене 3 610 рублей за 1 штуку на сумму 7 220 рублей;

82. «Стойка стабилизатора», в количестве 2 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 400 рублей;

83. «Супорт передний прав.Chevrolet Spark CTC 4830», в количестве 1 штуки стоимостью 3 541 рубль;

84. «Съемник ВОЛГА унив.(шкив ГАЗ402) «Юбка»», в количестве 1 штуки стоимостью 490 рублей;

85. «Термостат №», в количестве 6 штук по цене 271 рубль 60 копеек за 1 штуку на сумму 1 629 рублей 60 копеек;

86. «Термостат № С-2410», в количестве 4 штук по цене 201 рубль 25 копеек за 1 штуку на сумму 805 рублей;

87. «Толкатель», в количестве 1 штуки стоимостью 230 рублей;

88. «Торцевая головка», в количестве 1 штуки стоимостью 470 рублей;

89. «Фильтр воздушный», в количестве 7 штук по цене 638 рублей 75 копеек за 1 штуку на сумму 4 471 рубль 25 копеек;

90. «Фильтр воздушный Г-24», в количестве 3 штук по цене 98 рублей 27 копеек за 1 штуку на сумму 294 рубля 81 копейка;

91. «Фильтр масла», в количестве 20 штук по цене 346 рублей 38 копеек за 1 штуку на сумму 6 927 рублей 60 копеек;

92. «Фильтр масляный», в количестве 9 штук по цене 375 рублей за 1 штуку на сумму 3 375 рублей;

93. «Фильтр салона», в количестве 2 штук по цене 342 рубля за 1 штуку на сумму 684 рубля;

94. «Фильтр топливный», в количестве 2 штук по цене 542 рубля 50 копеек за 1 штуку на сумму 1 085 рублей;

95. «Фильтр топливный карбюраторный с отстойником», в количестве 5 штук по цене 32 рубля 02 копейки на сумму 160 рублей 10 копеек;

96. «Форсунка омывателя (дождь) 118757», в количестве 2 штук по цене 1 060 рублей за 1 штуку на сумму 2 120 рублей;

97. «Форсунка топливная», в количестве 4 штук по цене 3 126 рублей за 1 штуку на сумму 12 504 рубля;

98. «Цилиндр тормозной рабочий правый», в количестве 3 штук по цене 218 рублей 69 копеек за 1 штуку на сумму 656 рублей 07 копеек;

99. «Шарнир», в количестве 2 штук по цене 390 рублей за 1 штуку на сумму 780 рублей;

100. «Шкворень УАЗ Хантер в сб(4шт)», в количестве 1 штуки стоимостью 1 214 рублей;

101. «Терминал бортовой Галилео-ГЛОНАСС v5.0», в количестве 1 штуки стоимостью 13 000 рублей;

102. «Эл.копрессор», в количестве 1 штуки стоимостью 4 495 рублей 50 копеек;

103. «Домкрат 2т гидравлич.подкат.STELS51131 низкопроф.51131», в количестве 1 штуки стоимостью 3 730 рублей;

104. «Домкрат гидравлич. 16т. «бутылка» STELS51109», в количестве 1 штуки стоимостью 2 220 рублей;

105. «Коврик багажника 2123 LADA-LOCKER», в количестве 1 штуки стоимостью 340 рублей;

106. «Коврики салона 2123 (резин.)(Rezkon)», в количестве 1 штуки стоимостью 1 360 рублей;

107. «Набор звездочек «TONGLI Tools», в количестве 1 штуки стоимостью 210 рублей;

108. «Набор отверток ударных с планкой JF-8049 (6 пр)» в количестве 1 штуки стоимостью 380 рублей;

109. «Электроточило – 200/350 Интерскол», в количестве 1 штуки стоимостью 2 820 рублей;

110. «215/60 R16 Автошина», в количестве 4 штук по цене 4 990 рублей за 1 штуку на сумму 19 960 рублей;

111. «185/75 R16С Автошина», в количестве 4 штук по цене 7 550 рублей за 1 штуку на сумму 30 200 рублей;

а всего на общую сумму 658 796 рублей 36 копеек, то есть в крупном размере.

При этом ФИО1 ФИО66 реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта присвоения вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в массиве гаражей 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, составлял соответствующие ведомости выдачи материальных ценностей и дефектные ведомости, содержащие в себе ложные сведения о распределении товарно-материальных ценностей, которые предоставлял в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

В результате своей преступной деятельности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО68 используя занимаемое служебное положение 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил путем присвоения вверенные ему указанные товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты> которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 658 796 рублей 36 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО69 свою вину в предъявленном обвинении признал частично. Отказавшись от дачи показаний, подтвердил свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, данные в ходе предварительного следствия, о том, что в период с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>». В июле 2022 года главным врачом 

<

данные изъяты>» была назначена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача ГСМ, запчастей и инструмента на сумму 608 653 рубля 34 копейки. С результатами инвентаризации он был не согласен и документы об инвентаризации подписывать отказался. Большую часть недостающих запчастей он не успел списать в связи со служебной занятостью. Недостача ГСМ образовалась по причине того, что он заправлял свой автомобиль и брал масло для своих нужд. Запчасти для ремонта автотранспорта больницы он приобретал согласно заключенным договорам у индивидуальных предпринимателей ФИО15, ФИО70 а также у 

<

данные изъяты>». При этом он приобретал у данных поставщиков запчасти также для себя и своих знакомых, которым перепродавал запчасти за половину их стоимости. Знакомая работница индивидуального предпринимателя ФИО15 переделывала ему накладные и счета-фактуры на приобретаемые запчасти, изменяя в них наименования автозапчастей, после чего он предоставлял эти документы для оплаты договора в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

В магазине «

<

данные изъяты>» у индивидуального предпринимателя ФИО15 согласно накладной № от ДД.ММ.ГГГГ он приобрел на свой автомобиль марки «ФИО3» линзы бидиод «Viper Vektor» в количестве 2 штук стоимостью 16 140 рублей. ДД.ММ.ГГГГ согласно товарной накладной № он приобрел для своего автомобиля «

<

данные изъяты>» за счет 

<

данные изъяты>» масло марки «Nissan», SM 5W-40 1 литр, свечи для Ниссана «NGK» 6953 BKR5E-1, аккумулятор АКБ бет. 66Е «Медведь Тюмень» желтого цвета стоимостью 5 060 рублей. 

Своему знакомому ФИО14 он продал за половину стоимости запчасти для принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> прокладку фазарегулятора 1 шт. стоимостью 790 рублей (цены по накладным), прокладку крышки двигателя 1 шт. стоимостью 1 640 рублей, уплотнительное кольцо фазарегулятора 1 шт. стоимостью 90 рублей, головку для клапана фазарегулятора 1 шт. стоимостью 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он заказал для ФИО71 запчасти на автомобиль 

<

данные изъяты>: разъем катушки зажигания 4 шт. общей стоимостью 1 480 рублей, кран отопления 1 штука общей стоимостью 1 200 рублей, датчик подушки 1 шт. общей стоимостью 1 560 рублей. 

Своему знакомому ФИО2 №36 он продал для автомобиля «

<

данные изъяты>» колодки тормозные задние один комплект общей стоимостью 720 рублей, колодки тормозные передние один комплект общей стоимостью 990 рублей, воздушный фильтр С25016 1 шт. стоимостью 290 рублей, фильтр салона 1 шт. стоимостью 200 рублей.

года согласно товарной накладной № он продал ФИО14 для автомобиля 

<

данные изъяты> катушку зажигания 1 шт. стоимостью 2 800 рублей, форсунки омывателя 2 шт. стоимостью 1 060 рублей каждая. 

Своему знакомому ФИО2 №35 он продал за половину стоимости муфту свободного хода 1 комплект для автомобиля 

<

данные изъяты> стоимостью 12 000 рублей, которую получил по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, левый рулевой наконечник от «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 990 рублей, который получил по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Также он продал ФИО14 за половину стоимости запчасти для автомобиля 

<

данные изъяты> воздуховод 1 шт. стоимостью 680 рублей, прокладку коллектора 1 комплект стоимостью 2 100 рублей, термостат 1 комплект стоимостью 9 270 рублей, воздушный фильтр АР0355 1 шт. стоимостью 800 рублей, фильтр салона 1 шт. стоимостью 850 рублей, прокладку коллектора 1 шт. стоимостью 200 рублей. 

Согласно накладной № от ДД.ММ.ГГГГ он приобрел за счет 

<

данные изъяты>» и продал ФИО14 автозапчасти для автомобиля 

<

данные изъяты>: катушку зажигания 1 шт. стоимостью 5 900 рублей, колодки тормозные задние 1 комплект стоимостью 1 650 рублей, колодки тормозные передние 1 комплект стоимостью 4 100 рублей, подушку КПП 1 шт. стоимостью 3 700 рублей.

Согласно накладной № от ДД.ММ.ГГГГ он приобрел себе за счет 

<

адрес>» втягивающее реле для своего автомобиля «

<

данные изъяты>» 1 шт. стоимостью 4 500 рублей. 

Согласно накладной № от ДД.ММ.ГГГГ он приобрел щетки стеклоочистителя 1 комплект для автомобиля «

<

данные изъяты>» стоимостью 1 840 рублей, которые продал ФИО14 за половину цены. ДД.ММ.ГГГГ он продал ФИО14 за половину стоимости трубку охлаждения для автомобиля 

<

данные изъяты> стоимостью согласно товарной накладной 5 000 рублей. 

Согласно накладной № от ДД.ММ.ГГГГ он приобрел запчасти на автомобиль «

<

данные изъяты>»: демпфер рулевой 1 шт. стоимостью 1 950 рублей, диск тормозной 2 шт. стоимостью 4 400 рублей, которые продал ФИО2 №35 за половину стоимости, а также для автомобиля «

<

данные изъяты>» он приобрел катушку зажигания 1 шт. стоимостью 2 800 рублей, которую продал ФИО14 за половину стоимости. 

Он не совершал хищения масла «Gazpromneft» и «SHELL HELIX», поскольку не получал данное масло от ФИО2 №2 Он расписался в договоре поставки в получении указанного масла без его фактического получения, так как по договоренности с ФИО2 №2 она должна была после получения денег приобрести это масло и допоставить, но этого не сделала /т. 3 л.д. 166-169, 198-200/.

Из протокола дополнительного допроса подозреваемого ФИО1 ФИО73 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что масло «SHELL HELIX» он получал и забрал себе /т. 3 л.д. 176-177/.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1 ФИО74 уточнил, что он не получал от ФИО2 №2 2 бочки масла «Gazpromneft» и 1 бочку масла «SHELL HELIX».

Аналогичные сведения подсудимый ФИО1 ФИО75 сообщил на очной ставке со свидетелем ФИО2 №2 /т. 3 л.д. 161-163/.

Вина ФИО1 ФИО76 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО11 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО77 занимал должность 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> осуществлял руководящие функции в соответствии с должностной инструкцией, являлся материально-ответственным лицом. В результате инвентаризации гаража была выявлена недостача имущества на общую сумму 658 796 рублей 37 копеек /т. 2 л.д. 197-199/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО78 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет реализацию автозапчастей для автомобилей марки «ГАЗ» в магазине по адресу: 

<

адрес> В 2021-2022 годах на основании договоров поставок он поставлял запчасти для автомобилей, стоящих на балансе 

<

данные изъяты> Запчасти получал по товарным накладным представитель 

<

данные изъяты>» ФИО1 ФИО79 /т. 2 л.д. 203-204/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что она является директором ООО 

<

данные изъяты>», которое осуществляет реализацию автозапчастей для автомобилей марки «ВАЗ» в магазине по адресу: 

<

адрес>. В 2021-2022 годах на основании договоров поставок 

<

данные изъяты>» поставляло запчасти для автомобилей, стоящих на балансе 

<

данные изъяты>». Запчасти получал представитель 

<

данные изъяты>» ФИО1 ФИО80 по накладным, которые формировались в конце отчетного месяца и передавались ФИО1 ФИО81 для представления в бухгалтерию 

<

данные изъяты>». Летом. Также весной 2022 года между 

<

данные изъяты>» был заключен договор на поставку масла, который был исполнен в полном объеме до начала лета 2022 года /т. 2 л.д. 223-225; т. 3 л.д. 8-9/.

Из скриншотов переписки между ФИО2 №2 и ФИО1 ФИО82 приобщенных следователем к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, и протокола их осмотра следует, что ФИО2 №2 и ФИО1 ФИО83 обсуждали поставку масла в бочках /т. 3 л.д. 180-185, 186-188, 189/.

На очной ставке с подсудимым ФИО1 ФИО84 свидетель ФИО2 №2 подтвердила факт полного исполнения 

<

данные изъяты>» обязательств по договору поставку масла в адрес 

<

данные изъяты>». Пояснила, что в переписке речь шла о дополнительных 2 бочках масла, которые необходимо было допоставить. Из смысла текста этого не видно, так как первоначальный разговор был по телефону /т. 3 л.д. 161-163/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №3 следует, что она работает бухгалтером у индивидуального предпринимателя ФИО15 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> С 2021 по 2022 годы индивидуальный предприниматель ФИО15 на основании договоров поставок поставлял запчасти для автопарка 

<

данные изъяты>». Запчасти получал по накладным представитель 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО85. С января 2021 года она по просьбе ФИО1 ФИО86 исправляла в накладных названия некоторых автозапчастей и марок автомобилей, после чего подписывала их сама, в том числе и за руководителя ФИО15 /т. 3 л.д. 23-25/.

Из показаний свидетелей – главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» ФИО2 №5, заместителя главного бухгалтера 

<

данные изъяты>» ФИО2 №8, бухгалтеров 

<

данные изъяты>» ФИО2 №6, ФИО16, ФИО2 №7, юрисконсульта 

<

данные изъяты>» ФИО2 №4, специалиста по управлению корпоративным транспортом 

<

данные изъяты>» ФИО2 №11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в результате внеплановой инвентаризации в гараже ГАУЗ 

<

данные изъяты>» была выявлена недостача запчастей и других материальных ценностей, в том числе двух бочек моторного масла «Газпромнефть», на общую сумму 608 636 рублей 37 копейки, которая была отражена в инвентаризационных описях №, 46, 52 от ДД.ММ.ГГГГ. В боксах были обнаружены по одной неполной бочке моторных масел «Газпромнефть» и «SHELL HELIX». В ходе проведения инвентаризации материально-ответственное лицо – начальник гаража ФИО1 ФИО87 отказался давать объяснения по поводу причин недостачи, а также отказался подписывать инвентаризационные описи. Позднее в конце 2022 года была дополнительно обнаружена недостача шин для автомобилей скорой медицинской помощи на сумму 50 160 рублей, которые не были переданы ФИО1 ФИО88 водителям для установки на автомобили. Общая сумма недостачи составляет 658 796 рублей 37 копейки /т. 3 л.д. 51-54, 77-79/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №12 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что с 2022 года он переведен на должность 

<

данные изъяты> ГАУЗ 

<

данные изъяты>» после увольнения ФИО1 ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении внеплановой инвентаризации в гараже 

<

данные изъяты>», по результатам которой была выявлена недостача запчастей и других материальных ценностей, в том числе двух бочек моторного масла «Газпромнефть». Данные бочки он не получал. До инвентаризации он получал от ФИО1 ФИО90 одну бочку моторного масла «SHELL HELIX» /т. 3 л.д. 80-83/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №10 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает водителем в 

<

данные изъяты>». В январе 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему был выдан начальником гаража ФИО1 ФИО91 вентилятор, который он не получал, но за него расписался в получении. В марте 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО92. щетки стеклоочистителя 2 шт., футорки с гайками в количестве 8 шт., которые он не получал. В июне 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО94 бачок омывателя 1 шт., бачок расширительный 1 шт., втулки амортизаторов 10 шт., генератор 1 шт., датчик температуры 1 шт., колодки тормозные 4 шт., масляный фильтр 1 шт., которые он не получал. В июле 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО95 лампа Н7 4 шт., опора подвески 1 шт., амортизатор 2 шт., гидрокомпенсатор 8 шт., которые он не получал. В январе 2022 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО96 переходник отопителя 1 шт., пластины 4 шт., подшипник 1 шт., электролит 8 литров, лампа 12 на 21 4 шт., вал карданный 1 штука, которые он не получал. В дефектной ведомости и в ведомости получения автозапчастей расписывался он, но не читал, какие именно запчасти он получал. В апреле 2022 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО97 аккумулятор 1 шт., датчик расхода воздуха 1 шт., привод стоп двери 1 шт., которые он не получал. В ведомости и карточке учета выдаваемых материалов стоят как его подписи, так и подписи, поставленные не им /т. 3 л.д. 73-76/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №13 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты> В июне 2022 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО98 аккумулятор АКБ-75, однако эта запись была вычеркнута, несмотря на то, что он расписался. Фактически аккумулятор он не получал, и дефектная ведомость не составлялась. Набор ключей «Звездочки» передавался ему в пользование ФИО1 ФИО99 /т. 3 л.д. 84-86/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №14 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». На автомобиле, которым он управлял, во второй половине 2021 года он менял колодки задние. Другие автозапчасти не выписывал. В феврале 2022 года резинки форсунок в количестве 4 штук, а также автошины 215/60 R 16 он от ФИО1 ФИО100. не получал, в ведомостях не расписывался /т. 3 л.д. 87-89/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №15 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». На автомобиле, которым он управлял в 2021-2022 годах, он менял ремни в количестве 2 штук, которые получал от 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО101 Автозапчасти, которые указаны в карточке учета материалов, он не получал, подпись стоит не его. Согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости за декабрь 2021 года ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО102 12 позиций автозапчастей. В указанных документах подпись стоит не его, и указанные автозапчасти он не получал. Согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости за январь 2022 года ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО103 16 позиций автозапчастей. В указанных документах подпись стоит не его, и из указанных автозапчастей им было получено 2 ремня. Остальное он не получал. Согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости за июнь 2021 года ему были выданы начальником гаража ФИО1 ФИО104 5 позиций автозапчастей. В указанных документах подпись стоит не его, и указанные автозапчасти он не получал. Согласно дефектной ведомости за февраль 2021 года (в ведомости выдачи материальных ценностей данная выдача не указана) ему были выданы начальником гаража ФИО1 ФИО105 рессора задняя, ручка двери левая передняя. В указанных документах подпись стоит не его, и указанные автозапчасти он не получал /т. 3 л.д. 90-91/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №16 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». На автомобиле, которым он управляет, в 2021-2022 годах запчасти не приобретались и не менялись. Согласно карточки учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО106 в апреле 2021 года аккумулятор АКБ 77, который он не получал. Подписи в карточке учета и в ведомостях стоят не его. Согласно карточки учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей за февраль 2022 года и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО107 4 автошины 185/75 R16. В указанных документах подпись о получении стоит не его. Согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости за февраль 2022 года им было получено 8 позиций автозапчастей. В указанных документах подпись стоит не его, и указанные автозапчасти он не получал /т. 3 л.д. 93-95/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №18 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты>». Согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости в январе 2021 года ему была выдана 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО108 светодиодная лента. Данную ленту он не получал, но подписи в получении стоят его. В карточке учета материалов, в ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости отражено, что в марте 2021 года ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО109 лампы 2 шт., рычаг в сборе 2 шт., саленблок 4 шт., светодиод 2 шт. Указанные запчасти он не получал, но подписи в получении стоят его. В июне 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему была выдана 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО110 стойка передняя. Данную стойку он не получал. Подписи в получении стоят его. В октябре 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО111 лампа безцокольная 2 шт., муфта свободного хода 1 шт., набор прокладок ДВС 1 шт. Эти запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его. В декабре 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО112 лампы галогеновые 2 шт., отбойники 2 шт., термостат 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его. В январе 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО113 отбойники 6 шт., подушка КПП 6 шт., подшипник опоры 2 шт., пружина задняя 1 шт., пружина передняя 1 шт., пыльник 2 шт., стойка передняя 2 шт., чашка под пружину 2 шт., граната 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его. В июне 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО114 отбойники 2 шт., клемма АКБ 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его /т. 3 л.д. 99-102/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №19 следует, что он работает 

<

данные изъяты> В январе 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО115 крестовина 24 в количестве 2 шт., лампа 12*245 в количестве 1 шт., головка блока цилиндра в количестве 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его. В феврале 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО116 комплект колес размером 235/75 R15. Указанные колеса он не получал, подписи его. В апреле 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО117 прокладка двигателя 1 шт., прокладка цепи 1 шт., гидронатяжитель 2 шт., масляный фильтр 1 шт., лампа фарная 2 шт., аккумулятор 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят не его. В июне 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО118 масляный насос 1 шт., радиатор 1 шт., масляный фильтр 2 шт., топливный фильтр 1 шт., наконечник рулевой 2 шт., стартер 1 шт. Указанные запчасти он не получал /т. 3 л.д. 103-105/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №20 следует, что он работает 

<

данные изъяты> В январе 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО119 пресс-масленка 2 шт., разъем а/м 1 шт., ролик натяжителя 406 1 шт., стартер 406 1 шт., термостат 1 шт., фильтр воздушный 1 шт., фонарь задний левый 1 шт., фонарь задний правый 1 шт., шпилька колеса 1 шт., замок зажигания 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят не его. В марте 2021 года он получил от 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО120 только шкворень 1 шт., а остальные запчасти, отраженные в карточке учета материалов, в ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости он не получал, подпись стоит не его /т. 3 л.д. 106-108/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №22 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты>». Согласно карточки учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО121 в июне 2022 года опоры стойки в количестве 2 шт. Указанные запчасти он не получал /т. 3 л.д. 112-114/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №23 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты>». Согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО122 в январе 2021 года прокладка крышки клапанов 1 шт., прокладка ресивера 1 шт., однако в действительности указанные автозапчасти ему не выдавались. В сентябре 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО123 прокладка крышки 1 шт., хомут 2 шт., цилиндр тормозной главный 1 шт., шланг 0,5 м, шпилька колеса 1 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят не его. В декабре 2021 года он получил от ФИО1 только ремни в количестве 5 штук, остальные запчасти по ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости он не получал, за них не расписывался. В январе 2022 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО124 электронасос отопительный 1 шт. Указанную запчасть он не получал. В феврале 2022 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости им был получен комплект колес размером 8.25 R20 НКУ 2, однако указанные колеса он не получал, подписи его. В апреле 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО125 датчик заслонки 1 шт., клавиша вентилятора 1 шт., колодки тормозные 2 шт., колодки тормозные задние 1 шт., отопитель салона 1 шт., патрубок ступицы 1 шт., провода высоковольтные 1 комплект, ступица ПАЗ передняя 1 шт., ступица в сборе 1 шт., щетки стеклоочистителя 1 шт. Указанные запчасти он не получал. В июне 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО127 колодки 1 шт., подшипник ступицы 2 шт., прокладка ресивера 1 шт., щетки стеклоочистителя 1 шт. Указанные запчасти он не получал /т. 3 л.д. 115-117/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №24 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты>». Согласно ведомости выдачи материальных ценностей в июне 2022 года ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО128 ролик натяжной в количестве 1 шт., шарнир в количестве 1 шт., реле в количестве 1шт., болт в количестве 6 шт., втулка амортизатора в количестве 1шт., генератор ГАЗ 135А в количестве 1 шт., редуктор заднего моста в количестве 1 шт., редуктор переднего моста в количестве 1 шт., стартер мал. редуктор в количестве 1 шт., которые он не получал. Подписи в ведомости ему не принадлежат. Согласно ведомости выдачи материальных ценностей в декабре 2021 года ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО129 масленые фильтры в количестве 2 шт. Один фильтр он получал и установил при замене масла, второй фильтр он не получал. Подписи в ведомости ему не принадлежат /т. 3 л.д. 118-120/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №25 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». В феврале 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО130 генератор 90А 1 шт. Указанную запчасть он не получал. Подписи в получении стоят не его /т. 3 л.д. 121-123/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №26 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты>». Согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости в январе 2021 года ему были выданы начальником гаража ФИО1 ФИО131 стартер 402 1 шт., крестовина 53 1 шт., пластина 5 шт. Указанные запчасти он не получал. В июне 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы начальником гаража ФИО1 ФИО132 РК КПП 2 шт. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят не его /т. 3 л.д. 124-126/.

Из показаний свидетеля ФИО2 №28 на предварительном следствии и в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты>». В карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости за март 2021 года им были получены все автозапчасти, указанные в списке, кроме отопителя в количестве 1 шт. Подписи в указанных документах стоят его. В июне 2022 года им не был получен комплект колодок тормозных, так как в этом же месяце им были получены комплект колодок передних и комплект колодок задних /т. 3 л.д. 130-132/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №29 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». В карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости за март 2021 года ФИО2 №28 были получены все автозапчасти, указанные в списке, кроме отопителя в количестве 1 шт. Им отопитель тоже не был получен. В июне 2022 года они с ФИО2 №28 не получали комплект колодок тормозных, так как в этом же месяце были получены комплект колодок передних и комплект колодок задних /т. 3 л.д. 133-135/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №31 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». В мае 2021 года и в феврале 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО133 автозапчасти, которые он не получал. Подпись в документах стоит его. В июне 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО134 провод высокого напряжения, который он не получал. Подписи в получении стоят его. В июле 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО135 датчик давления масла 2 шт., датчик температурный 1 шт., переходоотопитель 1 шт., патрубок 1 шт., прокладка крышки клапанов 2 шт., р/к крышки клапана 1 комплект. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его. В сентябре 2021 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО136. болт успокоителя 2 шт., лист № шт., лист № шт., механизм рулевой 1 шт., пластины 4 шт., подшипник 6 шт., р/к крышки клапана 1 комплект. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят не его. В июне 2022 года согласно карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему был выдан 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО137 отопитель, который он не получал. Подписи в получении стоят не его /т. 3 л.д. 139-141/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №33 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». В июне 2022 года он не получал автозапчасть, указанную в карточке учета материалов, ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости. Подпись в документах стоит его /т. 3 л.д. 145-147/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №34 следует, что он работает 

<

данные изъяты>». В июле 2021 года согласно ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости ему были выданы начальником гаража ФИО1 ФИО138 клапан выпускной 4 шт., колпачек колес 1 комплект, крышка термостата 1 шт., шланг ф8 5 м. Указанные запчасти он не получал. Подписи в получении стоят его. В ноябре 2021 года он не получал от ФИО1 ФИО139 автошины 185/75 R16 6 шт. и диски R 16 170/75*16TV 6 шт. Подписи в карточке учета материалов, в ведомости выдачи материальных ценностей и дефектной ведомости стоят не его. В декабре 2021 года он не получил от ФИО1 ФИО140 сигнал звуковой. Подписи в получении стоят не его /т. 3 л.д. 148-150/.

Из показаний свидетелей ФИО2 №17, ФИО2 №21, ФИО2 №27, ФИО2 №30, ФИО2 №32 следует, что они работают 

<

данные изъяты> В течение 2021-2022 годов они под роспись получали от 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО141 все запчасти, указанные в ведомостях выдачи материальных ценностей и в дефектных ведомостях. Все подписи в этих документах принадлежат им /т. 3 л.д. 136-138, 142-144/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №35 следует, что зимой и осенью 2021 года он покупал у своего знакомого ФИО1 ФИО142 запчасти на свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» за половину их фактической стоимости: муфту свободного хода один комплект, демпфер рулевой 1 шт., передние тормозные диски 2 шт. Денежные средства за запчасти он отдавал ФИО1 ФИО143 наличными /т. 3 л.д. 151-153/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №36 следует, что на протяжении 2021-2022 годов он покупал у своего знакомого ФИО1 ФИО144 запчасти на свой автомобиль марки «ФИО145» за половину их фактической стоимости: масло, фильтра, тормозные колодки, аккумулятор /т. 3 л.д. 154-156/.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №37 в 2021-2022 году зимой, осенью и весной он покупал у своего знакомого ФИО1 ФИО146 запчасти на свои автомобили марок «

<

данные изъяты>, «Мерседес 

<

данные изъяты>» за половину их фактической стоимости: разъем катушки зажигания, кран отопителя, форсунки омывателя две штуки на автомобиль «

<

данные изъяты>», воздуховод одну штуку, прокладки коллектора 5 штук, термостат 1 штуку, воздушный фильтр, фильтр салона, прокладку коллектора впускную 1 штука, щетки стеклоочистителя 2 штуки на автомобиль «

<

данные изъяты>». Денежные средства за запчасти он отдавал ФИО1 ФИО147 наличными /т. 3 л.д. 157-159/. 

Из заявлений главного врача ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО1 ФИО148 по фактам недостач запчастей для автомобилей на суммы 608 635 рублей 34 копейки и 50 160 рублей /т.1 л.д. 17, 39/.

Согласно копии приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, копии трудового договора (эффективного контракта) № от ДД.ММ.ГГГГ, копии дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО149 переведен с ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» /т. 1 л.д. 40, 42-44, 45-46/.

Согласно копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО150 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем 

<

данные изъяты>» имущества /т. 1 л.д. 115/.

В соответствии с п.п. 1.1, 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 3.1, 3.2, 3.4, 3.6, 3.7, 3.14 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО151 относится к категории руководителей. На 

<

данные изъяты> возлагаются функции: руководство работой гаража; организация выпуска подвижного состава на линию в исправном состоянии; подбор и расстановка кадров; организация ремонтной службы на предприятии и в его подразделениях. 

<

данные изъяты> обязан: организовывать выпуск подвижного состава на линию по установленному графику в технически исправном состоянии; обеспечивать содержания автотранспортных средств и подвижного состава в надлежащем состоянии; разрабатывать и внедрять мероприятия, направленные на ликвидацию простоев, преждевременных возвратов автомобилей с линии из-за технической неисправности; контролировать обеспечение горюче-смазочными материалами, своевременное обслуживание и правильное хранение подвижного состава и технического оборудования; организовывать подготовку графиков осмотров, проверок, ремонта оборудования, заявок на получение необходимых для планово-предупредительных и текущих ремонтов материалов, запасных частей, инструментов и т.д.; предоставлять предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины, применения при необходимости мер материального воздействия /т. 1 л.д. 47-48/.

Согласно копии приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ГАУЗ 

<

данные изъяты>» и ФИО1 ФИО152 прекращен по инициативе работника на основании п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ /т. 1 л.д. 41/.

В соответствии с приказом главного врача 

<

данные изъяты>» ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о проведении инвентаризации основных средств, горюче-смазочных материалов, мягкого инвентаря и прочих материальных запасов в гараже 

<

данные изъяты>» /т. 1 л.д. 51/.

Согласно копии инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № от ДД.ММ.ГГГГ и копии ведомости расхождений по результатам инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении «гараж» ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» выявлена недостача объектов нефинансовых активов на общую сумму 28 555 рублей 50 копеек:

- «Терминал бортовой Галилео-ГЛОНАСС v5.0», в количестве 1 штуки стоимостью 13 000 рублей;

- «Эл.копрессор», в количестве 1 штуки стоимостью 4 495 рублей 50 копеек;

- «Домкрат 2т гидравлич.подкат.STELS51131 низкопроф.51131», в количестве 1 штуки стоимостью 3 730 рублей;

- «Домкрат гидравлич. 16т. «бутылка» STELS51109», в количестве 1 штуки стоимостью 2 220 рублей;

- «Коврик багажника 2123 LADA-LOCKER», в количестве 1 штуки стоимостью 340 рублей;

- «Коврики салона 2123 (резин.)(Rezkon)», в количестве 1 штуки стоимостью 1 360 рублей;

- «Набор звездочек «TONGLI Tools», в количестве 1 штуки стоимостью 210 рублей;

- «Набор отверток ударных с планкой JF-8049 (6 пр)» в количестве 1 штуки стоимостью 380 рублей;

- «Электроточило – 200/350 Интерскол», в количестве 1 штуки стоимостью 2 820 рублей /т. 1 л.д. 65-71, 72/. 

Согласно копии инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № от ДД.ММ.ГГГГ и копии ведомости расхождений по результатам инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении «гараж» 

<

данные изъяты>» выявлена недостача объектов нефинансовых активов на общую сумму 526 879 рублей 84 копейки (поскольку при расчетах допускались счетные ошибки, то фактически выявлена недостача объектов нефинансовых активов на общую сумму 526 880 рублей 86 копеек):

- «175/65 R14 автошина Кама-505 шип» в количестве 4 штук по цене 2 190 рублей за 1 штуку на сумму 8 760 рублей;

- «АИ-92 бензин автомобильный», объемом 173,18 литров по цене 42 рубля 43 копейки за 1 литр на сумму 7 347 рублей 97 копейки (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 7 348 рублей 03 копейки); 

- «АКБ 6СТ-190А» в количестве 1 штуки стоимостью 11 640 рублей;

- «АКБ 6СТ-62» в количестве 2 штук по цене 5 250 рублей за 1 штуку на сумму 10 500 рублей;

- «АКБ 6СТ-66Е» в количестве 1 штуки стоимостью 5 760 рублей;

- «АКБ 6СТ-75» в количестве 1 штуки стоимостью 9 910 рублей;

- «АКБ 6СТ 66Е зал.Тюмень (желтый)» в количестве 1 штуки стоимостью 5 060 рублей;

- «Акк.дрель ДА-14.4 ЭР1.5Ач» в количестве 1 штуки стоимостью 3 340 рублей;

- «Аккумулятор а/м» в количестве 1 штуки стоимостью 5 732 рубля 50 копеек;

- «Антифриз» объемом 221,9 литров по цене 102 рубля 44 копейки за 1 литр на сумму 22 731 рубль 92 копейки (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 22 731 рубль 44 копейки);

- «Втулка стабилизатора» в количестве 2 штук по цене 290 рублей за 1 штуку на сумму 580 рублей;

- «Генератор» в количестве 2 штук по цене 5 090 рублей за 1 штуку на сумму 10 180 рублей;

- «Генератор 2110 «КЗАТЭ» Самара №» в количестве 1 штуки стоимостью 4 080 рублей;

- «Генератор УАЗ/ГАЗ 100А двиг.УМЗ», в количестве 1 штуки стоимостью 6 420 рублей;

- «Гидро масло», объемом 21,5 литров по цене 184 рубля 65 копеек за 1 литр на сумму 3 970 рублей 00 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 3 969 рублей 98 копеек);

- «Гидрокомпенсатор 4216дв.» в количестве 9 штук по цене 332 рубля 12 копеек за 1 штуку на сумму 2 989 рублей 09 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 2 989 рублей 08 копеек);

- «Гидронатяжитель», в количестве 2 штук по цене 532 рубля 50 копеек за 1 штуку на сумму 1 065 рублей;

- «Датчик кислорода 21073», в количестве 1 штуки стоимостью 2 780 рублей;

- «Датчик скорости», в количестве 1 штуки стоимостью 1 600 рублей;

- «Диз.топливо», объемом 327,7 литров по цене 49 рублей 48 копеек за 1 литр на сумму 16 214 рублей 71 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 16 214 рублей 60 копеек);

- «Диск R-15 Лада Ларгус», в количестве 4 штук по цене 2 550 рублей за 1 штуку на сумму 10 200 рублей;

- «Диск тормозн.» в количестве 3 штук по цене 3 663 рубля 33 копейки за 1 штуку на сумму 10 990 рублей 00 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 10 989 рублей 99 копеек);

- «Домкрат ромбичный 1.5т» в количестве 1 штуки стоимостью 1 007 рублей;

- «Жидкость для гидроус.руля», объемом 3,176 литров по цене 538 рублей 75 копеек за 1 литр на сумму 1 711 рублей 06 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 1 711 рублей 07 копеек);

- «Жидкость для гидроус.руля 946 мл», в количестве 1 штуки стоимостью 318 рублей;

- «Жидкость промывочная МПТ-2М 4л. Волга-Ойл», в количестве 3 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 165 рублей;

- «Жидкость стеклоомывающая», объемом 105,00 литров по цене 28 рублей 83 копейки за 1 литр на сумму 3 026 рублей 75 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 3 027 рублей 15 копеек);

- «Жидкость тормозная», объемом 13,655 литров по цене 208 рублей 86 копеек за 1 литр на сумму 2 852 рубль 05 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 2 851 рубль 98 копеек);

- «Катушка зажигания» в количестве 3 штук по цене 1 306 рублей 67 копеек за 1 штуку на сумму 3 920 рублей 00 копейка (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 3 920 рублей 01 копейка);

- «Катушка зажигания 406дв.», в количестве 1 штуки стоимостью 740 рублей;

- «Ключ протяжки головки блока 406,405дв.н/о», в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей;

- «Ключ ролика натяж.», в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей;

- «Ключи набор 22шт.», в количестве 1 штуки стоимостью 2 650 рублей;

- «Ключи накидные набор 8шт.», в количестве 1 штуки стоимостью 420 рублей;

- «Колпачки маслосъемные «Резерв»», в количестве 1 комплекта стоимостью 215 рублей;

- «Комбинированный набор: сверла по мет., биты, магн.держ.(24шт)», в количестве 1 штуки стоимостью 940 рублей;

- «Комплект удл.торц.головок “MATRIX” MASTER с 

<

адрес>,5мм 10предм.», в количестве 1 штуки стоимостью 1 180 рублей;

- «Лампа 12V 5W 401», в количестве 10 штук по цене 35 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей;

- «Лампа 12х21», в количестве 9 штук по цене 20 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей;

- «Лампа 12х4», в количестве 9 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 135 рублей;

- «Лампа 12х5», в количестве 14 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 210 рублей;

- «Лампа без цоколя 12V/5W», в количестве 5 штук по цене 32 рубля за 1 штуку на сумму 160 рублей;

- «Лампа галог. OSRAM H11 55W», в количестве 1 штуки стоимостью 1 380 рублей;

- «Лампа галогенная», в количестве 1 штуки стоимостью 690 рублей;

- «Лампа галогенная OSRAM (гараж)», в количестве 6 штук по цене 243 рубля 33 копейки за 1 штуку на сумму 1 460 рублей 00 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 1 459 рублей 98 копеек);

- «Лампа Н(4)-12х60/55», в количестве 3 штук по цене 160 рублей за 1 штуку на сумму 480 рублей;

- «Лампа Н(4)-12х60х55,» в количестве 2 штук по цене 170 рублей за 1 штуку на сумму 340 рублей;

- «Масло минеральное», объемом 2,00 литра по цене 190 рублей за 1 литр на сумму 380 рублей;

- «Масло моторное Gazpromneft», объемом 554,00 литров по цене 206 рублей 71 копейка за 1 литр на сумму 114 516 рублей 88 копейки (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 114 517 рублей 34 копейки);

- «Масло моторное М-10Г2к Волга-Ойл», объемом 14,20 литра по цене 47 рублей за 1 литр на сумму 667 рублей 40 копеек;

- «Масло п/синтет. EVOLUTION», объемом 4,00 литра по цене 747 рублей 50 копеек на сумму 2 990 рублей;

- «Масло промывочное», объемом 4,00 литра по цене 245 рублей за 1 литр на сумму 980 рублей;

- «Масло промывочное МПТ-2М Волга Ойл 4л», в количестве 20 штук по цене 251 рубль за 1 штуку на сумму 5 020 рублей;

- «Масло синтет. SHELL HELIX», объемом 210,67 литров по цене 378 рублей 20 копеек за 1 литр на сумму 79 675 рублей 93 копейки;

- «Масло ТАД-17», объемом 14,50 литра по цене 235 рублей 22 копейки за 1 литр на сумму 3 410 рублей 63 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 3 410 рублей 69 копеек);

- «Масло трансмиссионное», объемом 29,50 литра по цене 419 рублей 69 копеек за 1 литр на сумму 12 380 рублей 96 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 12 380 рублей 86 копеек);

- «Масло трансмиссионное п/синт ZIC F-F 75 W85 4л.», объемом 17,14 литров по цене 237 рублей 50 копеек за 1 литр на сумму 4 070 рублей 75 копеек;

- «Масло трансмиссионное ТАП-15В 10л», объемом 10,50 литров по цене 48 рублей за 1 литр на сумму 504 рубля;

- «Набор инструментов 56пр. «Сервис ключ»», в количестве 1 штуки стоимостью 220 рублей;

- «Набор ключей рожк.-накид.12пр. STELS», в количестве 1 штуки стоимостью 990 рублей;

- «Набор отверток», в количестве 1 штуки стоимостью 295 рублей;

- «Набор шарнирно-торцовых ключей», в количестве 1 штуки стоимостью 1 060 рублей;

- «Набор шоферской “MATRIX” MASTER с квадрат.12,5мм», в количестве 1 штуки стоимостью 3 890 рублей;

- «Ножницы по металлу», в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей;

- «Подфарник передний», в количестве 5 штук по цене 30 рублей за 1 штуку на сумму 150 рублей;

- «Подшипник выжимной в сборе», в количестве 5 штук по цене 361 рубль 90 копеек за 1 штуку на сумму 1 809 рублей 51 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 1 809 рублей 50 копеек);

- «Ремень», в количестве 3 штук по цене 480 рублей за 1 штуку на сумму 1 440 рублей;

- «Рычаг», в количестве 3 штук по цене 1 353 рубля 33 копейки за 1 штуку на сумму 4 060 рублей 00 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 4 059 рублей 99 копеек);

- «Сайлентблок в сборе», в количестве 1 комплекта стоимостью 1 110 рублей;

- «Сальник», в количестве 3 штук по цене 68 рублей 57 копеек за 1 штуку на сумму 205 рублей 71 копейка;

- «Сателлит редуктора», в количестве 1 штуки стоимостью 8 210 рублей;

- «Светодиод», в количестве 1 штуки стоимостью 460 рублей;

- «Свеча А-17 ДВР», в количестве 4 штук по цене 90 рублей за штуку на сумму 360 рублей;

- «Свеча зажигания», в количестве 6 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 1 200 рублей;

- «Свечи автомобильные», в количестве 16 штук по цене 261 рубль 67 копеек за 1 штуку на сумму 4 186 рублей 67 копейки (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 4 186 рублей 72 копейки;

- «Смазка Литол-24 21 кг», объемом 20,90 килограмм по цене 102 рубля 86 копеек за 1 килограмм на сумму 2 149 рублей 70 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 2 149 рублей 78 копеек);

- «Стартер», в количестве 4 штук по цене 5 125 рублей за 1 штуку на сумму 20 500 рублей;

- «Стойка передняя», в количестве 2 штук по цене 3 610 рублей за 1 штуку на сумму 7 220 рублей;

- «Стойка стабилизатора», в количестве 2 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 400 рублей;

- «Супорт передний прав.Chevrolet Spark CTC 4830», в количестве 1 штуки стоимостью 3 541 рубль;

- «Съемник ВОЛГА унив.(шкив ГАЗ402) «Юбка»», в количестве 1 штуки стоимостью 490 рублей;

- «Термостат №», в количестве 6 штук по цене 271 рубль 60 копеек за 1 штуку на сумму 1 629 рублей 61 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 1 629 рублей 60 копеек);

- «Термостат № С-2410», в количестве 4 штук по цене 201 рубль 25 копеек за 1 штуку на сумму 805 рублей;

- «Толкатель», в количестве 1 штуки стоимостью 230 рублей;

- «Торцевая головка», в количестве 1 штуки стоимостью 470 рублей;

- «Тосол», объемом 182,74 литра по цене 76 рублей 77 копеек за 1 литр на сумму 14 028 рублей 30 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 14 028 рублей 95 копеек);

- «Фильтр воздушный», в количестве 7 штук по цене 638 рублей 75 копеек за 1 штуку на сумму 4 471 рубль 25 копеек;

- «Фильтр воздушный Г-24», в количестве 3 штук по цене 98 рублей 27 копеек за 1 штуку на сумму 294 рубля 81 копейка;

- «Фильтр масла», в количестве 20 штук по цене 346 рублей 38 копеек за 1 штуку на сумму 6 927 рублей 50 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 6 927 рублей 60 копеек);

- «Фильтр масляный», в количестве 9 штук по цене 375 рублей за 1 штуку на сумму 3 375 рублей;

- «Фильтр салона», в количестве 2 штук по цене 342 рубля за 1 штуку на сумму 684 рубля;

- «Фильтр топливный», в количестве 2 штук по цене 542 рубля 50 копеек за 1 штуку на сумму 1 085 рублей;

- «Фильтр топливный карбюраторный с отстойником», в количестве 5 штук по цене 32 рубля 02 копейки на сумму 160 рублей 10 копеек;

- «Форсунка омывателя (дождь) 118757», в количестве 2 штук по цене 1 060 рублей за 1 штуку на сумму 2 120 рублей;

- «Форсунка топливная», в количестве 4 штук по цене 3 126 рублей за 1 штуку на сумму 12 504 рубля;

- «Цилиндр тормозной рабочий правый», в количестве 3 штук по цене 218 рублей 69 копеек за 1 штуку на сумму 656 рублей 08 копеек (при расчете допущена счетная ошибка, фактически на сумму 656 рублей 07 копеек);

- «Шарнир», в количестве 2 штук по цене 390 рублей за 1 штуку на сумму 780 рублей;

- «Шкворень УАЗ Хантер в сб(4шт)», в количестве 1 штуки стоимостью 1 214 рублей /т. 1 л.д. 57-61, 62-63/. 

Согласно копии инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № от ДД.ММ.ГГГГ и копии ведомости расхождений по результатам инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении «гараж» ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» выявлена недостача объектов нефинансовых активов на общую сумму 53 200 рублей:

- «235/75 R16 Автошина» в количестве 4 штук по цене 3 100 рублей за 1 штуку на сумму 12 400 рублей;

- «8.25R20 без о.л. Н.К.У-2» в количестве 4 штук по цене 10 200 рублей за 1 штуку на сумму 40 800 рублей /т. 1 л.д. 52-54, 55/.

Актами о результатах инвентаризации №№, 5, 6 от ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие расхождений между учетными и фактическим данными /т.1, л.д. 56, 64, 73/.

Согласно справок 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ балансовая стоимость недостающего имущества, выявленного в результате инвентаризации, составляет суммы 608 635 рублей 34 копейки и 50 160 рублей 00 копеек /т. 1 л.д. 49, 50/.

Согласно справки 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ балансовая стоимость недостающего имущества, выявленного в результате инвентаризации гаража, составляет 658 796 рублей 37 копеек.

Дополнительно к инвентаризационным описям (сличительным ведомостям) №, 46, 52 от ДД.ММ.ГГГГ и ведомостям расхождений по результатам инвентаризации №, 46, 52 от ДД.ММ.ГГГГ указано на выявленную недостача объектов нефинансовых активов на общую сумму 50 160 рублей:

- «215/60 R16 Автошина» в количестве 4 штук по цене 4 990 рублей за 1 штуку на сумму 19 960 рублей;

- «185/75 R16С Автошина» в количестве 4 штук по цене 7 550 рублей за 1 штуку на сумму 30 200 рублей. 

Также указано, что с ФИО1 ФИО153 при увольнении в погашение недостачи удержана сумма в размере 31 140 рублей 75 копеек /т. 1 л.д. 111-113/.

Из копий договоров поставок, товарных накладных, расходных накладных, требований-накладных, счетов-фактур, реализаций товаров следует, что в период с января 2021 года по июль 2022 года индивидуальные предприниматели ФИО2 №1, ФИО15, ООО «УралАвтоКомплект» поставляли 

<

данные изъяты>» запчасти и материалы, указанные в обвинительном заключении, которые были получены ФИО1 ФИО154 /т. 1 л.д. 124-235; т. 2 л.д. 209-222, 228-250; т. 3 л.д. 1-7, 12-22, 28-50/.

Указанные документы осмотрены следователем и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т. 2 л.д. 188-192, 193/.

Из копий карточек учета материалов, ведомостей выдачи материальных ценностей и дефектных ведомостей за период с января 2021 года по июль 2022 года следует, что приобретенные ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» запчасти и материалы распределялись водителям для ремонта и обслуживания служебных автомобилей /т. 1 л.д. 239-250; т. 2 л.д. 1-184/.

При осмотре указанных документов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, следователем установлены товарно-материальные ценности, которые водители фактически не получали /т. 2 л.д. 185-186, 187/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в принадлежащем ФИО1 ФИО155. автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***> обнаружены и изъяты компрессор «Агрессор» и домкрат «Маяк Авто» /т. 1 л.д. 81-83/.

Изъятые предметы - компрессор «Агрессор» и домкрат «Маяк Авто» осмотрены следователем и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 86-89, 90/.

Указанные протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 81-83/, вещественные доказательства - компрессор «Агрессор», домкрат «Маяк Авто» /т. 1 л.д. 90/ и протокол их осмотра /т. 1 л.д. 81-83/ с учетом существа предъявленного ФИО1 ФИО156 обвинения суд считает не относимыми к обстоятельствам рассматриваемого уголовного дела.

Остальные исследованные доказательства признаются судом допустимыми и достаточными, а их совокупность позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО1 ФИО157 совершил хищение вверенного ему имущества 

<

данные изъяты>» с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В основу обвинительного приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1 ФИО158 представителя потерпевшего ФИО11, свидетелей обвинения, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела, а также подтверждают признательные показания подсудимого о совершении присвоения чужого имущества. Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями закона. Информацией о намерении представителя потерпевшего или свидетелей оговорить подсудимого, наличии у подсудимого оснований для самооговора, суд не располагает. Причастности других лиц к совершению деяния судом не установлено.

Суд считает, что в ходе судебного следствия нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки инкриминированного состава преступления. 

Наличие у подсудимого ФИО1 ФИО159 служебного положения, включающего выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном учреждении, подтверждается его должностной инструкцией, согласно которой 

<

данные изъяты> относится к категории руководителей, на него возлагаются функции по руководству работой гаража, а также приказом (распоряжением) № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 ФИО160 на должность начальника гаража, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Занимаемое ФИО1 ФИО161 служебное положение 

<

данные изъяты> позволяло ему осуществлять полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении имущества 

<

данные изъяты>» и было использовано им при совершении преступления.

Поскольку стоимость похищенного имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей, то в соответствии с приложением 4 к статье 158 УК РФ размер совершенного ФИО1 ФИО162 хищения является крупным.

Органом предварительного следствия ФИО1 ФИО163 обвинялся в хищении имущества, перечисленного в справке 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ /т.1, л.д. 11-113/ на общую сумму 658 796 рублей 37 копеек.

При этом в позиции № «Лампа галогенная OSRAM (гараж)» допущена счетная ошибка, поскольку стоимость указанных ламп в количестве 6 штук по цене 243 рубля 33 копейки за 1 штуку составляет не 1 459 рублей 99 копеек, а 1 459 рублей 98 копеек, как правильно указано в обвинительном заключении. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым уменьшить сумму причиненного 

<

данные изъяты>» ущерба с 658 796 рублей 37 копеек до 658 796 рублей 36 копеек. Изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Доводы подсудимого о том, что он не получал и не похищал моторные масла «Gazpromneft» и «SHELL HELIX» (позиции №№, 13 в обвинительном заключении) суд признает не соответствующими действительности, поскольку из счета-фактуры № ЦБ-91 от ДД.ММ.ГГГГ /т.3, л.д. 21-22/ и из счета-фактуры № ЦБ-40 от ДД.ММ.ГГГГ /т.2, л.д. 244/ следует, что ФИО1 ФИО164 ДД.ММ.ГГГГ получил под роспись 2 бочки моторного масла «Gazpromneft Super», 1 бочку моторного масла «Gazpromneft Diesel Extra», ДД.ММ.ГГГГ получил под роспись 1 бочку моторного масла «SHELL HELIX». Указанная позиция подсудимого опровергается последовательными показаниями свидетеля ФИО2 №2 и расценивается судом критически как способ смягчить свою уголовную ответственность за содеянное. 

Вопреки позиции защитника Грудновой Н.В. суд не находит оснований для исключения из объема обвинения «набора звездочек «TONGLI Tools» и «набора отверток ударных с планкой JF-8049 (6 пр)» (позиции №№, 108 в обвинительном заключении), поскольку достоверных доказательств фактического наличия данных материальных ценностей в гараже 

<

данные изъяты>» на момент проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ суду не представлено. 

При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО1 ФИО165 на какую-либо иную норму Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, для его оправдания в какой-либо части предъявленного обвинения, а также для уменьшения объема похищенного имущества, считает вину подсудимого полностью доказанной.

Действия ФИО1 ФИО166 суд квалифицирует по ст.160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, отношение виновного к содеянному, данные о личности виновного, состоянии его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая степень общественной опасности, а также тяжесть содеянного суд учитывает, что совершенное ФИО1 ФИО167 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против собственности.

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ФИО168 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 ФИО169 суд признает: 

в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – совершение преступления впервые, частичное признание вины, раскаяние, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что выразилось в удержании у ФИО1 ФИО170 при увольнении суммы в размере 31 140 рублей 75 копеек, наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО1 ФИО171 состояние здоровья подсудимого и его близких лиц (в том числе несовершеннолетнего сына), положительную характеристику с предыдущего места работы в 

<

данные изъяты>

в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, что выразилось в частичном возмещении потерпевшему причиненного имущественного ущерба в сумме 31 140 рублей 75 копеек при увольнении.

В силу ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимому необходимо учесть требования ч.1 ст.62 УК РФ - наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1 ФИО172 суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

С учетом установленных обстоятельств в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 ФИО173 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд считает возможным исправление ФИО1 ФИО174 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с применением ч.2 ст.53.1 УК РФ, путем замены лишения свободы принудительными работами без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, так как он совершил тяжкое преступление впервые, осознал неправомерность своего поведения, раскаялся в содеянном, частично возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, частично признал исковые требования потерпевшего, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально работает, социально адаптирован, в целом положительно характеризуется. По мнению суда, данные обстоятельства свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 ФИО175 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Суд считает необходимым оставить ФИО1 ФИО176 без изменения до вступления приговора в законную силу ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку в материалах дела не имеется сведений о признании его больным наркоманией.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ФИО177 имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 658 796 рублей 37 копеек.

Подсудимый ФИО1 ФИО178 судебном заседании исковые требования потерпевшего признал частично в сумме 464 603 рубля 10 копеек, то есть в объеме предъявленного обвинения за исключением ущерба от хищения моторного масла «Gazpromneft» в сумме 114 517 рублей 34 копейки и моторного масла «SHELL HELIX» в сумме 79 675 рублей 93 копейки. 

Суд считает, что гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты>» на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит частичному удовлетворению в размере невозмещенного имущественного ущерба, признанного судом доказанным. Суд полагает возможным взыскать с подсудимого ФИО1 ФИО179 в пользу потерпевшего 

<

данные изъяты>» в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 627 655,61 руб. (658 796,36 руб. (общая сумма установленного судом ущерба) – 31 140,75 руб. (размер удержанных у ФИО181 при увольнении денежных средств).

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагая, что документы необходимо хранить в уголовном деле, а компрессор «Агрессор» и домкрат «Маяк Авто» следует вернуть по принадлежности индивидуальному предпринимателю ФИО15

В ходе предварительного следствия и судебного разбирательства адвокатами Абельской К.В., Грудновой Н.В. осуществлялась защита ФИО1 ФИО182 по назначению юридической консультации, при этом ФИО1 ФИО183 об отказе от услуг защитников не заявлял, поэтому в соответствии со ст.ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого. Поскольку ФИО1 ФИО184 является трудоспособным лицом, суд не усматривает оснований для его освобождения полностью или частично от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО185 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 ФИО186 назначенное наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на 1 год 6 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 ФИО187 в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 ФИО188 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденный ФИО1 ФИО189 следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Гражданский иск по делу удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 ФИО190 в пользу государственного 

<

данные изъяты> в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 627 655 рублей 61 копейку.

Взыскать с ФИО1 ФИО191 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме 25 155 рублей 10 копеек в счет оплаты труда адвокатов Абельской К.В., Грудновой Н.В. в уголовном судопроизводстве по назначению.

Вещественные доказательства:

- копии договоров с приложениями, предоставленные 

<

данные изъяты> на 112 листах /т. 1 л.д. 124-238/; копии договоров с приложениями, предоставленные ФИО192 на 14 листах /т. 2 л.д. 209-222/; копии договоров с приложениями, предоставленные 

<

данные изъяты>» на 41 листе /т. 2 л.д. 228-250, т. 3 л.д. 1-7, 12-22/; копии договоров с приложениями, предоставленные ИП ФИО15 на 22 листах /т. 3 л.д. 28-50/; копии карточек учета материалов по транспортным средствам, копии ведомостей выдачи материальных ценностей и копии дефектных ведомостей за период с января 2021 года по июль 2022 года ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» на 196 листах /т. 1 л.д. 239-250, т. 2 л.д. 1-184/; скриншоты с перепиской между ФИО2 №2 и ФИО4 на 6 листах /т. 3 л.д. 180-185/ - хранить в уголовном деле; 

- компрессор «Агрессор» и домкрат «Маяк Авто» - вернуть по принадлежности свидетелю - индивидуальному предпринимателю ФИО15 или его представителю по доверенности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Сухоложский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья Сухоложского городского суда 

Свердловской области В.Ю. Тимофеев